
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.26 

 

OGGETTO: ARMONIZZAZIONE DEI SISTEMI CONTABILI E DEGLI SCHEMI DI 

BILANCIO - PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE DESTINAZIONE DEL 

RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 2023.           

 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTICINQUE del mese di MARZO alle ore 18:00 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
DATO ATTO che il principio contabile applicato della contabilità economico-patrimoniale, 

così come modificato dal decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 1 settembre 

2021 all’art. 4, comma 1, lettera m, al Punto 6.3 prevede che il patrimonio netto sia articolato 

nelle seguenti poste: 

 

I  Fondo di dotazione 

II   Riserve 

b. da capitale 

c. da permessi di costruire 

d. riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali 

e. altre riserve indisponibili 

f. altre riserve disponibili 

III Risultato economico dell’esercizio 

IV Risultati economici di esercizi precedenti 

V Riserve negative per beni indisponibili 

 

CONSIDERATO che il fondo di dotazione rappresenta la parte indisponibile del patrimonio 

netto a garanzia della struttura patrimoniale dell'Amministrazione pubblica, può assumere solo 

valore positivo o pari a 0 e può essere alimentato mediante la destinazione degli utili di esercizio 

sulla base di apposita deliberazione del Consiglio Comunale in sede di approvazione del bilancio 

consuntivo. 

 

CONSIDERATO altresì che le riserve possono assumere solo valore positivo o pari a 0 e 

sono distinte in riserve disponibili e indisponibili. Le riserve disponibili costituiscono la parte del 

patrimonio netto che, in caso di perdita, è utilizzabile per la copertura, a garanzia del fondo di 

dotazione, previa apposita delibera del Consiglio. Le riserve indisponibili rappresentano la parte 

di patrimonio netto posta a garanzia dei beni demaniali e culturali o delle altre voci dell’attivo 

patrimoniale non destinabili alla copertura di perdite e sono costituite da: 

1) “riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni 

culturali”, di importo pari al valore dei beni demaniali, patrimoniali e culturali iscritto nell’attivo 

patrimoniale, variabile in conseguenza dell’ammortamento e dell’acquisizione o dismissione di 

beni. I beni demaniali e patrimoniali indisponibili sono definiti dal codice civile all’articolo 822 e 

seguenti, (i beni indisponibili demaniali, patrimoniali e culturali dell’ente presentano un valore 

pari ad € 14.473.080,09); 

2) “altre riserve indisponibili”, costituite: 

a. a seguito dei conferimenti al fondo di dotazione di enti le cui partecipazioni non hanno 

valore di liquidazione, in quanto il loro statuto prevede che, in caso di scioglimento, il fondo di 

dotazione sia destinato a soggetti non controllati o partecipati dalla controllante/partecipante (il 

valore degli enti strumentali partecipati presenta un valore pari ad € 1.167.384,82); 

b. dagli utili derivanti dall’applicazione del metodo del patrimonio netto, in quanto riserve 

vincolate all’utilizzo previsto dall’applicazione di tale metodo. 

 

CONSIDERATO che la gestione dell'anno 2023 ha determinato il conseguimento di utile 

pari ad euro 63.193,77; 

 

VISTI i nuovi principi contabili concernenti sia la contabilità finanziaria che quella 

economico - patrimoniale; 

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. 

n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dal Responsabile dei Servizi Finanziari e Tributi; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

 



DELIBERA 

 

1) DI DARE ATTO che, rilevato l’utile pari ad euro 63.193,77, il patrimonio netto al 31.12.2023 

risulta così determinato: 

 

Fondo di dotazione 350.991,15 

Riserve  

da capitale 0,00 

da permessi di costruire 0,00 

 riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali e per i beni 

culturali 
14.473.080,09 

 altre riserve indisponibili 2.167.285,17 

 altre riserve disponibili 0,00 

Risultato economico dell’esercizio + 63.193,77 

Risultati economici di esercizi precedenti 166.057,92 

Riserve negative per beni indisponibili - 531.314,00 

Totale Patrimonio Netto 16.689.294,10 

 

2) DI PROPORRE, come previsto dal principio contabile applicato alla contabilità economico-

patrimoniale, di dare copertura alla “Riserve negative per beni indisponibili” utilizzando il 

risultato economico dell’esercizio (euro 63.193,77) e i risultati economici di esercizi precedenti 

(euro 166.057,92) per un totale pari ad euro 302.062,31; 

 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione  

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000  
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


